

Bestyrelse med begejstring – seks forslag til et bedre samarbejde mellem banker og foreningsliv

Det danske foreningsliv er et af verdens stærkeste. Hvad enten man befinder sig i storbyen eller ude i de små samfund i provinsen, kan man stadig møde alt fra frivillige idrætsforeninger og ungdomsklubber til pensionistforeninger og bankoklubber. Det holder liv i særligt de små samfund, som de seneste årtier har oplevet affolkning, færre arbejdspladser og ringere offentlige servicetilbud.

Men det danske foreningsliv er i respirator, og en del af sygdommen opstår i mødet med de danske banker. Det er blevet alt for besværligt for foreningerne at have en bankkonto, hæve og indsætte kontanter og gebyrerne stiger og stiger. De danske banker leverer i øjeblikket rekordoverskud, og det må simpelt hen være muligt at forlange at de i højere grad bakker op om det danske foreningsliv selvom det koster lidt på deres fortjeneste.

Danske Seniorer er paraplyorganisation for danske pensionistforeninger. Med ca. 400 medlemsforeninger i folden, har vi med tiden opbygget stor viden og ekspertise indenfor rådgivning af frivillige foreninger. Vi ser med stor bekymring på udviklingen i det danske foreningsliv. Derfor kommer vi her med seks konkrete forslag til, hvordan samarbejdet mellem foreningslivet og bankerne bliver endnu bedre.

1. Fjern MobilePay-gebyrer for foreninger

MobilePay er smart og nemt. Desværre er det dyrt for mange foreninger, for der er både gebyrer på oprettelse, et månedligt gebyr samt gebyrer på hver enkelt transaktion. Det bør være gratis for foreninger at have Mobilepay, ligesom det er gratis at betale med kontanter.

Ved at fjerne det ekstraordinære gebyr på foreningers MobilePay-konti, kan vi både gøre livet og driften nemmere i store og små foreninger. En fordel er også, at det vil mindske mængden af kontanter i omløb i foreningslivet. Hvis bankerne insisterer på at fastholde Mobilepay-gebyrerne på foreninger, bør

politikerne gribe ind ligesom der er regler om kontanter og dankort.

2. Ret til at fravælge straksoverførsel ved bankoverførsler

Rigtig mange seniorer bliver franarret penge af usle svindlere. Svindelnumrene foregår ofte via telefon eller mail. Mange seniorer bliver først mistænksomme efter de har foretaget overførslen eller snakket med deres børn eller børnebørn.

Derfor skal alle borgere og foreninger have ret til på forhånd at fravælge muligheden for at lave straksoverførsel via sin netbank, og kun kunne lave overførsler med 24 timers forsinkelse. På den måde vil man kunne nå at stoppe en overførsel, hvis man tror man er blevet svindlet. Det vil hjælpe foreninger, der er udsatte for svindlere, og det vil også hjælpe den enkelte ældre.

3. Indgreb mod fantasifulde bankgebyrer på foreningslivet

Foreninger oplever stigende bankgebyrer, som udfordrer deres økonomi. Gebyrer på at have en konto, gebyrer på at have netbank eller gebyrer på at skifte kasserer.

Ofte gør bankerne ikke forskel på store og små foreninger, og en stor del af omsætningen for en lille forening kan derfor risikere at blive brugt på gebyrer i stedet for at blive brugt til at skabe fællesskaber blandt seniorer. Det er på tide at tage et opgør med bankernes fantasifulde gebyrer, og hvis de ikke selv vil udvise ansvarlighed, må politikerne hjælpe dem og regulere med lovgivning.

4. Forenkling af hvidvaskloven

Foreningslivet bliver i tiltagende grad omfattet af flere regler og mere omfattende krav til dokumentation på tværs af lovgivning. Særligt hvidvaskreglerne giver anledning til hovedpine ude i foreningerne. Reglerne og deres efterlevelse medfører så mange administrative byrder, at det decideret truer foreninger på deres eksistens. Det er svært at tiltrække folk til bestyrelsen i en forening, hvis de ikke kan finde hoved og hale i de regler, de skal administrere og hvilke procedurer, der fungerer bedst, når de skal efterleves. Det er ikke optimalt, at en forening for religiøse fundamentalister behandles på samme fod som en pensionistforening.

Sidste år kom en ny vejledning om hvidvaskregler og foreningslivet, men det er svært at se en stor lempelse for foreninger. Vejledningen skal evalueres, men det er også nødvendigt at der hurtigt bliver fulgt op på de øvrige anbefalinger fra sidste år fra arbejdsgruppen om hvidvaskregler. Derudover bør der være en beløbsgrænse, så helt små foreninger kan fritages for reglerne.

5. Bankerne skal ikke kunne udlicitere kundekendskabsprocedurerne

En del foreninger oplever, at deres banker i stigende grad udliciterer kundekendskabsprocedurerne som hvidvaskloven kræver til eksterne firmaer. Vi mener, at den direkte kontakt og tillid mellem kunde og bank er vigtig. Det er ikke rimeligt, at foreninger skal udlevere private oplysninger om eksempelvis deres bestyrelse til 3. part, og vi frygter at det skaber et grundlag for endnu mere snørklede procedurer, der ofte skal foregå digitalt.

Derfor skal bankerne pålægges selv at administrere deres kundekendskabsprocedure, og det skal naturligvis være muligt at aflevere de relevante dokumenter fysisk i en filial.

6. Alle har ret til kontanter

Der er blevet langt mellem kontantkasserne i de danske bankfilialer. For mange foreninger er det et stort problem, fordi de ikke kan komme af med kontanter modtaget i forbindelse med for eksempel bankospil, kontingentbetaling eller deltagerbetaling ved arrangementer. Det gør det også vanskeligt for foreningerne at hente byttepenge forud for et arrangement. Det er mærkeligt, at banker kan sige nej til kontanter – alle andre butikker skal tage imod dem.

Der bør derfor være et krav om, at der er en maksimalgrænse for, hvor langt der må være mellem steder med kontantkasser. Bankfilialer skal så kunne pålægges at have kontantkasser, og bankerne må så fordele udgiften til at have kontantkasser imellem sig ved en central aftale. Aftalen svarer til den på apoteksområdet, hvor bestemte apoteker får retten og pligten til at drive døgnapotek og kompenseres for udgifterne ved en landsdækkende aftale. Finanstilsynet kan her spille den rolle, Lægemiddelstyrelsen spiller for apotekerne.